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1. ÚVOD

Význam rostlin v terapii, zejména jako surovin pro přípravu a výrobu léčiv, dnes

po období určité stagnace opět stoupá. Je to dáno některými výsledky moderní vědy, ale

také prostým faktem, že rostlinné léčivo je připraveno – na rozdíl od léčiv vyráběných

totální syntézou – z obnovitelné suroviny. Kromě toho existují některá vitálně důležitá

léčiva, u nichž jsme odkázáni na rostlinnou surovinu proto, že není znám ekonomicky

únosný způsob jejich syntetické výroby [1].

Pelyňek roční patří mezi rostliny s významnou antimalarickou aktivitou.

V tradiční čínské medicíně je používán více než 2000 let. První zmínka o

antimalarickém působení pelyňku je popsána v díle Zhouhou Bei Ji Fang ("The

Handbook of Prescriptions for Emergency Treatments") z poloviny 4. st. n. l., jejímž

autorem je Ge Hong [2].

2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je stanovení obsahu artemisininu v pelyňku ročním (Artemisia

annua L.) české produkce v průběhu vegetačního cyklu.

Zadavatelem úkolu byla konkrétní soukromá firma, která má ve svém výrobním

programu produkci a zpracování této drogy. Přáním firmy bylo nezveřejnit její

identifikační znaky.
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1. BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

1.1. Charakteristika rodu Artemisia L.

Ordo Asterales – hvězdnicotvaré

Asteraceae – hvězdnicovité

Artemisia L. – pelyněk

Více či méně aromatické jednoleté nebo vytrvalé, lysé nebo plstnaté byliny nebo

polokeře (mimo naše území vzácně i keře). Listy střídavé, jednoduché a často bohatě

členěné, řidčeji celistvé, zpravidla dolní a střední listy řapíkaté a horní přisedlé. Úbory

v hroznech nebo klasech, zpravidla skládajících bohaté latovité květenství, většinou

velmi početné, řidčeji v krátkých jednoduchých hroznech nebo strboulech, víceméně

drobné, kulovité nebo vejcovité; zákrov 2 – 5řadý, zákrovní listeny střechovitě

uspořádané, přitisklé, na okraji velmi často suchomázdřitě lemované; lůžko úboru mírně

vypouklé, bez plevek, lysé nebo vlnaté. Všechny květy trubkovité, žluté nebo

načervenalé; okrajové samičí s velmi úzkou, niťovitě trubkovitou 5cípou korunou,

středové květy oboupohlavné nebo funkčně samčí (nesoucí sterilní pestík),

s trubkovitou až nálevkovitou korunou s 5 rozestálými cípy; prašníky na vrcholu

s kopinatým, čárkovitým nebo šídlovitým přívěskem; pylová zrna téměř kulovitá, u

stepních (anemogamních) druhů hladká, u horských (entomogamních) druhů jemně

osténkatá a poněkud lepkavá; bliznová ramena okrajových květů často prodloužená.

Nažky válcovité nebo obvejcovité, zpravidla alespoň částečně smáčklé, hladké, jemně

rýhované nebo nanejvýš se 2 mírně vystouplými žebry; chmýr chybí, výjimečně zbytky

kalicha v podobě nepatrného suchomázdřitého lemu.

Početný rod s téměř 400 druhy vesměs na severní polokouli, s těžištěm rozšíření

ve stepních až polopouštních oblastech Evropy, Asie a Severní Ameriky (jednotlivé

druhy rostou i v Jižní Americe, subsaharské Africe a na Havaji); celá řada druhů se

druhotně rozšířila mimo svůj původní areál neúmyslným či dokonce úmyslným lidským

přičiněním. Na území ČR bylo dosud zjištěno celkem 17 druhů, z toho 5 – 7

autochtonních nebo charakteru archeofytů, ostatní jako neofyty.

Pelyňky obsahují řadu hořčin, zejména seskviterpenické laktony artemisin,

artemisinin, artabsin a dimerní absinthin (rod Seriphidium), v četných olejových
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žlázkách na vegetativních částech i v úborech se vyskytují silice monoterpenické nebo

seskviterpenické povahy (thujon, thujylalkohol, cineol apod.), dále třísloviny, organické

kyseliny apod. Měly již v minulosti význam (v mnoha případech přetrvávající) jako

léčivé rostliny, některé z nich se používají jako koření, případně jejich výtažky využívá

potravinářský průmysl při výrobě vín (vermutů) a likérů. V současnosti je využití

v potravinářství již jen omezené a v mnoha zemích je použití extraktů s obsahem těchto

dráždivých látek již zakázáno. Pro farmaceutické účely je používána droga Absinthii

herba, která je uvedena v Českém lékopise 2005.

U některých druhů pelyňků byl zjištěn alelopatický účinek na okolní vegetaci.

Pravděpodobně jej způsobují jak silice, uvolňované z rostlin do vzduchu a absorbované

do suché půdy, tak i hořčiny, smývané do půdy srážkami. Z našich pelyňků byl takový

účinek ověřován u Artemisia absinthium L.

Druhy pelyňku vyskytující se na území ČR:

Artemisia vulgaris L. – pelyněk černobýl

Artemisia absinthium L. – pelyněk pravý

Artemisia verlotiorum L. – pelyněk Verlotů

Artemisia abortanum L. – pelyněk brotan

Artemisia annua L. – pelyněk roční

Artemisia dracunculus L. – pelyněk kozalec, estragon [3].

1.2. Charakteristika druhu Artemisia annua L.

Artemisia annua L. – pelyněk roční

Jednoleté, silně aromatické byliny. Lodyha přímá, 30 – 100 cm dlouhá, od dolní

½ prutovitě větvená, zelená, s roztroušenými drobnými přisedlými žlázkami, často

červeně naběhlá. Listy 2 – 3x peřenosečné s úkrojky v jedné rovině, přisedlé, v obrysu

vejčité, v horní části někdy s nevýraznými celistvými laloky, na bázi ouškaté (ouška 1 –

2x peřenosečná), svěže zelené až žlutozelené; listové úkrojky 1. řádu víceméně

rovnoměrně rozmístěné, neúplně vstřícné, kopinaté, úkrojky posledního řádu 3 – 4 mm

dlouhé, 1,5 – 2,0 mm široké s rovnoběžnými okraji, na vrcholu náhle zúžené do krátké,

zahnuté špičky, interlobia křídlatá, střední lodyžní listy až 12 cm dlouhé a 10 cm široké.

Úbory kulovité, 2,0 – 2,5 mm v průměru, krátce stopkaté, nicí, skládající velmi bohaté
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rozkladité latovité listenaté květenství, listeny 1 – 2x peřenosečné; zákrovní listeny lysé,

vejčité, široce blanitě lemované; lůžko úboru lysé. Květy žlutavé; okrajových samičích

květů 10 – 20, s korunou niťovitou, hustě žláznatou; středové květy oboupohlavné,

v počtu 12 – 30, s korunou úzce nálevkovitou až trubkovitou, lysou, 1,0 mm dlouhou,

elipsoidní, z boku smáčknuté, světle šedě až olivově nazelenalé [3].

Ekologie a cenologie

Rumiště, okraje komunikací, skládky zeminy, říční navigace, řidčeji roste jako

plevel v polních kulturách. Dává přednost těžkým, čerstvě vlhkým nebo vysýchavým

půdám, ale objeví se i na písčitých nebo štěrkovitých substrátech; nejčastěji na dusíkem

bohatých, slunných místech. Na území ČR (na rozdíl např. od jižního Slovenska)

zřejmě nažky dozrávají jen omezeně, takže se zatím expanzivně nešíří. Prokázáno bylo

šíření s travním semenem, obilovinami a olejninami, textilními surovinami, zřídka i

s rudou. V různých typech ruderální a plevelové vegetace třídy Chenopodietea [3].

Rozšíření v ČR

Na území ČR byl poprvé zaznamenán v roce 1874 v Brně – Zábrdovicích,

v Čechách v roce 1897 v Praze na Maninách. Od té doby byl zjištěn na řadě lokalit

v termofytiku a nižším mezofytiku, zejména ve větších sídlech a na nádražích. Výskyt

má často pouze přechodný charakter, nicméně lokalit v poslední době spíše poněkud

přibývá [3].

Celkové rozšíření

Pochází ze střední a východní Asie od severního Iráku až po jižní Sibiř a Nepál,

na východ do Japonska a na Tchaj-wan. Druhotný areál zabírá jižní a střední Evropu,

Severní Ameriku (USA a Kanada) i Jižní Ameriku (Argentina) [3].
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2. FYTOCHEMICKÁ CHARAKTERISTIKA

Mezi hořčinami je v pelyňku ročním přítomen ze skupiny seskviterpenických

laktonů hlavně artemisinin a z derivátů pak kyselina arteannuinová, arteannuin B,


[…]


s využitím nepolárních látek, a to macerace hexanem a extrakce petroletherem

v Soxhletově přístroji [21, 42, 45]. Z důvodu dostupnosti byla využita macerace

hexanem. Metody se dále liší složením mobilní fáze [42, 45, 47]. Na základě zkušeností

byly pro stanovení artemisininu zvoleny metody, které vycházely z publikovaných prací

[21, 42, 45, 46, 47] a současně metody modifikované podle nejnovějších poznatků o

charakteru látky a také možnosti, které poskytuje přístrojové vybavení katedry

farmaceutické botaniky a ekologie.

Jelikož je rod Artemisia L. známý obsahem tujonu, byla pro doplnění provedena

tenkovrstvá chromatografie pro zjištění jeho přítomnosti v droze. Na chromatogram

byly naneseny extrakty vzorků II a III a standardy tujonu a artemisininu. Mobilní fázi

tvořil toluen – ethylacetát (93 : 7). Po postřiku detekčním činidlem (20% ethanolický

roztok kys. fosfomolybdenové) byly viditelné skvrny odpovídající barvou i polohou

standardu artemisininu. V případě tujonu byly výsledky nejednoznačné, ale lze

předpokládat, že stopy tujonu jsou přítomny (viz chrom. 2).
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Tato diplomová práce byla zaměřena na stanovení obsahu artemisininu

v pelyňku ročním v průběhu vegetačního cyklu. Rostlina byla pěstována na území

České republiky v roce 2006 a sbírána ve čtyřech různých vegetačních obdobích

(období intenzivního vegetačního růstu, nasazení poupat, období po odkvětu a období

zralosti plodů).

1,5 g usušené a pomleté nati bylo zalito 200 ml hexanu, dáno na 2 hodiny do

lázně 50ºC a necháno stát přes noc 15 hodin. Získaný extrakt zelené barvy byl

přefiltrován a promyt 2 x 30 ml hexanu. Po odpaření do sucha byl obsah rozpuštěn v 10

ml methanolu, přefiltrován a promyt ještě 2 x 2 ml methanolu a odpařen do sucha.

Z každého vzorku drogy byly připraveny dva extrakty.

U extraktů byla provedena identifikace artemisininu tenkovrstvou chromatografií

za použití standardu artemisininu. Mobilní fázi tvořil chloroform – methanol (99 : 1). Po

postřiku detekčním činidlem (CH3COOH – H2SO4 – anisaldehyd 50 : 1 : 0,5) byly u

jednotlivých vzorků viditelné skvrny, které odpovídaly polohou i barvou skvrně

standardu.

Dále bylo provedeno stanovení obsahu artemisininu vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografií na reverzní fázi s využitím isokratické eluce a spektrofotometrické

detekce při vlnové délce 295 nm. Byly připraveny standard artemisininu ve třech

ředěních pro sestrojení kalibrační křivky a vzorky z jednotlivých extraktů. Pro upřesnění

výsledků byla stanovena ztráta sušením. Nejvyšší obsah artemisininu byl zjištěn ve

vzorku II. Výsledná hodnota hmotnostních procent pro vzorek II byla 0,030%. Tento

vzorek byl získán sběrem v období nasazení poupat. Druhý nejvyšší obsah měl vzorek

III (0,023%); vzorek byl získán sběrem v období po odkvětu rostliny. Nejnižší obsah

artemisininu měl vzorek I a IV (0,014% a 0,015%). Tyto vzorky byly získány sběrem

v období intenzivního vegetačního růstu a v období zralosti plodů.

Jelikož je rod Artemisia L. (pelyněk) známý obsahem tujonu, byla pro doplnění

provedena tenkovrstvá chromatografie pro zjištění jeho přítomnosti v droze. Na

chromatogram byly naneseny extrakty vzorků II a III a standardy tujonu a artemisininu.

Mobilní fázi tvořil toluen – ethylacetát (93 : 7). Po postřiku detekčním činidlem (20%

ethanolický roztok kys. fosfomolybdenové) byly viditelné skvrny odpovídající barvou i

polohou standardu artemisininu. V případě tujonu byly výsledky nejednoznačné, ale lze

předpokládat, že stopy tujonu jsou přítomny.
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ABSTRAKT

Úkolem této diplomové práce bylo stanovení obsahu artemisininu v pelyňku

ročním (Artemisia annua L.) v průběhu vegetačního cyklu. Rostlina byla pěstována na

území České republiky v roce 2006 a sbírána ve čtyřech různých vegetačních obdobích

(období intenzivního vegetačního růstu, nasazení poupat, období po odkvětu a období

zralosti plodů). Pro stanovení byla použita nať usušená na zastíněné ploše volně na

vzduchu. Z jednotlivých vzorků drogy byly připraveny extrakty. Extrahováno bylo

hexanem po dobu 17 hodin a zfiltrováno. Přítomnost artemisininu v droze byla

potvrzena tenkovrstvou chromatografií za použití standardu artemisininu. Obsah

artemisininu byl stanoven vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií na reverzní fázi

s využitím isokratické eluce a spektrofotometrické detekce při vlnové délce 295 nm.

Největší obsah artemisininu byl zjištěn ve vzorku, který byl získán sběrem v období

nasazení poupat (0,030%).

This studies describes the determination of artemisinin in Artemisia annua L.

cultivated in Czech Republic in 2006. Plant was harvested in four vegetative stages

(intensive vegetative growth stage, bud formation, cease bloom stage and maturity seed

stage). Plant was shade dried on the air and extracted with an organic solvent hexane for

17 hours and then filtrated. Artemisinin was confirmed by thin layer chromatography

with artemisinin standard use. The concentration of artemisinin was determinated by

reversed phase high performance liquid chromatography with constant constitution of

mobil phase and UV detection with wave length 295 nm. Maximum artemisinin

concentration occured at the bud formation stage (0,030%).