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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka měla za úkol identifikovat obsahové látky v komerčně připraveným suchém vodném extraktu ze

semen čekanky obecné. O vyřešení úkolu požádala firma Avicenna v rámci spolupráce s fakultou. Práce s

vědeckou literaturou a dalšími informačními zdroji zvládala na velmi dobré úrovni. Od počátku 3. ročníku

pracovala velmi intenzivně, vysoce účelně, konzultací s vedoucím diplomové práce využívala přiměřeně. DP

předložila zpracovanou na 86 stranách. Přes velký objem informací, které přináší je práce přehledná a

inspirující. Uroveň zpracování umožňuje bez velkých úprav práci navrhnout k publikování. Využití jako úvodu

pro nový výzkumný projekt je jednoznačné. Práci doporučuji k obhajobě.
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